452 bricii] briçii I

453 aliis] ales I

454 aliis] alis I

455 in iniquitatibus] iniquitabus M

456 iohannis] ioannis I

457 1º] i I

458 12] xii I

459 4] iiiii I

460 pronuntiandum] pronunciando I

461 penitentiis] penitenciis I

462 gaufredi] ganfredus I

463 3º] iii

464 altisiodorensis] antissiodorensis I

465 Poliacto] Poliaco I

466 minatensis] nuniatensis I

467 balleti] belleti I

468 olivarii] clivarii I

Isti omnes videbantur michi prima facie esse intencionis quod ad hoc⁴⁶⁹ ut Virgo⁴⁷⁰ beata⁴⁷¹ diceretur redempta⁴⁷² a Christo oportebat⁴⁷³ ipsam fuisse obnoxiam originale⁴⁷⁴ peccato, et ad hoc⁴⁷⁵ inducebant auctoritates scripture aliqui eorum sicut Iob 14:⁴⁷⁶ «Quis potest facere mundum de inmundo conceptum semine». Ubi Gregorius solum redemptorem vidit de inmundo semine non esse conceptum. Et Iob 15:⁴⁷⁷ «Ecce inter sanctos eius nemo est inmutabilis⁴⁷⁸ et ceteris [129r] li non sunt mundi in conspectu eius quanto magis abhominabilis et inutilis homo et caetera». Et Iob 4: «Qui serviant et caetera quanto magis qui habitant domos luteas». ⁴⁷⁹ Et Psalmos 13:⁴⁸⁰ «Non est qui faciat bonum non est usque ad unum». Et Ecclesiastes 7:⁴⁸¹ «Virum de mille unum reperi⁴⁸² mulierem ex omnibus non invenis». Et Ysaie 53:⁴⁸³ «Omnes nos sicut oves erravimus et caetera». Et in Evangelio: «Venerunt salvum facere quod perierat». Ad hoc adiungitur ratio: si Adam non pecasset, Christus non venisset in carnem, ergo principaliter venit propter peccatum tollendum, sed potius venit propter virginem quam pro toto residuo humani generis. Ergo illa peccavit.⁴⁸⁴ Et Ad Romanos 3:⁴⁸⁵ «Omnes peccaverunt et egent gloriam⁴⁸⁶ Deo». Et Ad Romanos <3> 5:⁴⁸⁷ «Sicut per

469 hoc] hec I

470 virgo] virginem I

471 beata] beatam I

472 redempta] redemptam I

473 oportebat] opportebat I

474 originale] originali I

475 hoc] hec I

476 14] xiiii I

477 15] xv I

478 inmutabilis] inmunis I

479 et iob 4º qui serviant et caetera quanto magis qui habitant domos luteas] om. I

480 13] xiii I

481 7] vii I

482 reperi] reperti I

483 53] quoque I

484 ad hoc adiungitur ratio si adam non pecasset christus non venisset in carnem ergo principaliter venit propter peccatum tollendum sed potius venit propter virginem quam pro toto residuo humani generis ergo illa peccavit] om. I

485 3] iii I

486 gloriam] gloria I

487 5] v I

unum hominem peccatum in hunc mundum intravit et per peccatum mors ita in omnes homines mors pertransiit in quo omnes peccaverunt». Quam auctoritatem exponens Augustinus contra Julianus.⁴⁸⁸ Et in libro De baptismo parvolorum videtur includere totam naturam humanam, excepto Christo, sub peccato. Et Ad Romanos 5:⁴⁸⁹ «Sicut per unius delictum in omnes homines in condemnationem⁴⁹⁰ sic per unius iustitiam⁴⁹¹ in omnes homines in iustificationem», quam auctoritatem exponit Augustinus et non excipit virginem condemnationem.⁴⁹² Ista enim ratio innuit quod sicut omnes sunt iustificati per [129^v] Christum ita omnes infecti per Adam, quia Christus venerit ad mundandum quod ille infecerat et deturpaverat.⁴⁹³

Item potest sumi ratio: si genus humanum non fuisset redemptum per Christum, Virgo fuisset nata, et fuisset nata sub peccato cum igitur posterius non tollat prius et caetera. Et Ad Galatas 3:⁴⁹⁴ «Conclusit scriptura omnia sub peccato ut promissio ex fide Iesu daretur credentibus». Ergo cui data est promissio fuit sub peccato, sed virginis data est promissio, quia dicit. Sicut locutus est ad patres nostros Abraam et semini eius⁴⁹⁵ et caetera. Et Ad Romanos 11:⁴⁹⁶ «Conclusit omnia sub peccato, ut omnibus misereatur». Ergo cui misericordia datur peccatum antecedit.⁴⁹⁷ Sed misericordia eius a progenie in progeniens⁴⁹⁸ timentibus et caetera. Ergo illi remissum fuit peccatum.⁴⁹⁹ Et Augustinus tractans ista super Psalmos 73⁵⁰⁰ dicit: «Qui negat egritudinem superfluum sibi iudicat Christum». Et 1⁵⁰¹ ad Corintios 15:⁵⁰² «Sicut in Adam omnes moriuntur scilicet morte peccati et caetera». Hoc enim intelligitur de

488 iulianus] iulianum I

489 5] v I

490 condemnationem] condemnationem I

491 iustitiam] iusticiam I

492 condemnationem] a condemnationem I

493 ista enim ratio innuit quod sicut omnes sunt iustificati per Christum ita omnes infecti per adam quia Christus venerit ad mundandum quod ille infecerat et deturpaverat] om. I

494 3] iii I

495 eius] om. M

496 11] ii I

497 ergo cui misericordia datur peccatum antecedit] ergo cui misericordia et peccatum ante M

498 progeniens] progenies I

499 ergo illi remissum fuit peccatum] ergo illum peccatum M

500 73] lxxiii I

501 1] prima I

502 15] iii I

peccato originali propter quod mors est. Et 1⁵⁰³ ad Thimotheum 2:⁵⁰⁴ «Unus est mediator Dei et hominum homo Christus, qui dedit semet ipsum pro omnibus», ubi Augustinus hic nullum excipit et hoc quam⁵⁰⁵ ad sufficientiam. Et Ad Corintios 2⁵⁰⁶ epistola capitulo 5º: «Si unus pro omnibus mortuus est ergo omnes mortui sunt». Et multe sunt similes auctoritates.

Sed transeamus ad rationes eorum paucas numero sed pauciores⁵⁰⁷ militantes.⁵⁰⁸ Prima ratio: Virgo [130^r] Maria obligata fuit morti necessitate nature et non sicut Christus voluntate ponens animam et caetera. Sed necessario mori sequela est peccati originale. Genesis 2:⁵⁰⁹ «In quocumque die comederis morte et caetera».

2º⁵¹⁰ obligata dolori et passionibus, Luce 2:⁵¹¹ «Tuam ipsius animam pertransibit gladius», scilicet doloris et non voluntarie sicut Christus, sed natura. Ergo cum ista auctoritate monstratur quomodo ipsa in originali peccato fuit concepta, quia omnis dolor evenit ex peccato.⁵¹²

3º⁵¹³ Ianua regni celestis fuit virginis clausa quia si mortua fuisset ante passionem Christi non ingressa fuisset⁵¹⁴ celum. Sed clausura regni celestis est propter originale peccatum igitur nam⁵¹⁵ in figuram huius Cherubin custodivit portam⁵¹⁶ Paradisi terrestris (Genesis⁵¹⁷ 3⁵¹⁸). Confirmatur quia iuisset ad limbum cum patribus sed ille erat locus consignatus originali peccato et caetera.

503 1^a] i I

504 2^o] ii I

505 quam] quantum I

506 2^a] secunda I

507 pauciores] potiores M

508 militantes] om. M

509 2] ii I

510 2º] Secundo I

511 2] ii I

512 ergo cum ista auctoritate monstratur quomodo ipsa in originali peccato fuit concepta quia omnis dolor evenit ex peccato] ergo cum ista sicut ab originali peccato ipsam fuit concepta M

513 3º] Tertio I

514 fuisset] fuit M

515 nam] om. I

516 portam] ianuam I

517 gen] ser I

518 3] iii I

4º:⁵¹⁹ *Christus mediavit pro Maria et per crucem illam Trinitate reconsiliavit.⁵²⁰ Ergo peccavit alioquin exclusa est⁵²¹ a beneficio ligni crucis.*

5º:⁵²² *Ad excellentiam Fillii Dei pertinet et ad utilitatem sue redemptionis et⁵²³ propter omnes venerit et omnibus celum aperuerit⁵²⁴ et omnes ab inferno liberaverit. Ergo qui Mariam a peccato excludit redemptionis derogat dignitati.*

6º:⁵²⁵ *Propagata⁵²⁶ est ex semine infecto quia ex concubitu Joachim et Anne, sed infectio anime venit a corpore igitur habuit [130º] animam infectam.*

7º:⁵²⁷ «*Cui plus dimittitur⁵²⁸ plus diligit» (Luce 7).⁵²⁹ Ergo ut⁵³⁰ demonstraretur dilecta a filio quod sibi sunt dimissa salvationi quod ad originale.*

8º:⁵³¹ *Decuit ut Christi conceptio esset singularis et⁵³² sine peccato igitur illa de Virgine non debuit tantum privilegium habere.⁵³³ Unde solus Christus dicitur conceptus de Spiritu Sancto.*

9º:⁵³⁴ *Principalius venit Christus⁵³⁵ pro matre quam pro toto residuo ecclesie sed ipse venit pro peccatoribus cum*

519 4º] Quarto I

520 reconsiliavit] reconciliavit I

521 est] esset I

522 5º] Quinto I

523 et] quod I

524 aperuerit] apperuit I

525 6º] Sexto I

526 propagata] preparata M

527 7º] Septimo I

528 dimittitur] dimitatur M

529 7] octavo I

530 ergo ut] plus I

531 8º] Octavo I

532 et] om. M

533 habere] om. M

534 9º] Nono I

535 Christus] om. I

intentione ad redimendum Mariam,⁵³⁶ ergo peccatrix fuit.

10^o⁵³⁷ *Virgo Maria ·LXXX·⁵³⁸ die⁵³⁹ post seminis parentum profusionem fuit animata sic toto tempore caro fuit infecta nec in instanti⁵⁴⁰ infusionis anime fuit caro mundata quia instans⁵⁴¹ instificationis non potuit esse immmediatum instanti⁵⁴² infusionis. Quia duo instantia⁵⁴³ non possunt esse immediata, sed habent tempus medium⁵⁴⁴ secundum philosophum concludunt igitur isti quod non debet fieri festum conceptionis Virginis, sed sanctificationis. Dicit tamen Bonaventura quod potuit festum celebrari non secundum id quod tunc erat virgo, sed secundum id quod omne⁵⁴⁵ sperabatur sicut in nativitate primogeniti regis fit festum non propter illud quod tunc est, sed quod esse speratur. Sed quoniam Universitatis Parisiensi magistri hodie non sequitur istam oppinionem,⁵⁴⁶ sed magis contrarium ideo non concludo secundum presentem viam. Sed finio hic considerationem secundam.*